КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2011г. № 262
         р .п.Лебяжье
Об утверждении Порядка работы аттестационной комиссии

по проведению квалификационного экзамена муниципальных

служащих Администрации Лебяжьевского района

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Курганской области от 30 мая 2007 года № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области», Законом Курганской области от 31 мая 2011 года № 26 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Курганской области», Администрация Лебяжьевского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Наделить полномочиями по проведению квалификационного экзамена аттестационную  комиссию Администрации Лебяжьевского района.

2. Утвердить Порядок работы аттестационной комиссии по проведению квалификационного экзамена муниципальных служащих Администрации Лебяжьевского района (Приложение).

3. Контроль за выполнением настоящего  постановления  возложить на управляющего делами Администрации Лебяжьевского района Мазалову И.А.

Глава Лебяжьевского района                                                                   В.Н. Гусев

Исп. Меньщикова Н.К.

т. 91120
Приложение к постановлению Администрации

Лебяжьевского района  от 11.07. 2011 года № 262

«Об утверждении Порядка работы аттестационной комиссии

по проведению квалификационного экзамена муниципальных

служащих Администрации Лебяжьевского района»

ПОРЯДОК

РАБОТЫ КВАЛИФИКАЦИОННО-АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

(далее - Комиссия)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией (далее – Комиссия), состав, порядок, образование и деятельность которой утверждаются представителем нанимателя (работодателем).

2. Основная задача Комиссии - проведение квалификационного экзамена для присвоения муниципальным служащим Администрации Лебяжьевского района классных чинов.

3. Принципы работы Комиссии - открытость, коллегиальность, системность и целостность оценки труда, обеспечивающие объективное, корректное и доброжелательное отношение к экзаменуемому.

4. Заседание Комиссии в связи с проведением квалификационного экзамена созывается ее председателем.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии (болезнь и другие уважительные причины) полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

5. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования.

Протокол заседания Комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.

Секретарь Комиссии осуществляет подготовку материалов к заседанию Комиссии; оформляет экзаменационные листы и экзаменационные билеты; знакомит муниципальных служащих с экзаменационными листами под расписку.

2. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ

КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

1. Квалификационный экзамен проводится по решению представителя нанимателя (работодателя), которое он принимает по собственной инициативе или по инициативе муниципального служащего.

Квалификационный экзамен проводится по мере необходимости, но не чаще одного раза в год, за исключением случая, когда муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, выступает с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена, и не реже одного раза в три года.

Квалификационный экзамен, проводимый по инициативе муниципального служащего, считается внеочередным и проводится не позднее чем через 3 месяца после дня подачи муниципальным служащим представителю нанимателя (работодателю) письменного заявления о присвоении классного чина (далее – заявление).

2. Решение о предстоящей сдаче квалификационного экзамена доводится до сведения муниципального служащего не позднее чем за месяц до его проведения.

Не позднее чем за месяц до проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в аттестационную комиссию отзыв об уровне знаний, умений, навыков (уровне профессиональной подготовки) муниципального служащего и о возможности присвоения ему классного чина (далее – отзыв).
3. Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена.

Муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию заявление о своем несогласии с указанным отзывом.

4. При проведении квалификационного экзамена аттестационная комиссия оценивает знания, умения и навыки (уровень профессиональной подготовки) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальным служащим, путем проведения индивидуального собеседования и тестирования по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

5. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

6. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие экзаменуемого и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

7. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего аттестационной комиссией выносится одно из следующих решений:

1) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

2) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

8. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист, подписываемый председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании.
Муниципальный служащий знакомится с результатами квалификационного экзамена под роспись.

9. Экзаменационный лист направляется представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через 7 дней после проведения квалификационного экзамена.

10. На основании результатов квалификационного экзамена представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о присвоении классного чина муниципальному служащему, сдавшему квалификационный экзамен. Решение принимается не позднее чем через 10 дней после получения экзаменационного листа.

11. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее чем через 6 месяцев после проведения данного экзамена.

12. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в судебном порядке.

3.  ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ БЕЗ СДАЧИ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

1. Классный чин присваивается муниципальному служащему, имеющему право на присвоение классного чина без сдачи квалификационного экзамена, не позднее чем через 3 месяца после дня подачи им представителю нанимателя (работодателю) заявления.

На основании заявления по решению представителя нанимателя (работодателя) непосредственный руководитель муниципального служащего готовит отзыв, который вместе с заявлением направляется им для рассмотрения в аттестационную комиссию.

2. Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом не менее чем за две недели до направления его в аттестационную комиссию.

Муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию заявление о своем несогласии с указанным отзывом.

3. На основании отзыва, заявления и результатов их рассмотрения аттестационной комиссией представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о присвоении классного чина муниципальному служащему либо об отказе в присвоении ему классного чина.

4. В случае отказа муниципальному служащему в присвоении классного чина, он может выступить с инициативой о присвоении ему классного чина не ранее чем через 6 месяцев после данного отказа.

5. Муниципальный служащий вправе обжаловать решение представителя нанимателя (работодателя) об отказе в присвоении ему классного чина в судебном порядке.

Управляющий делами                                                                              И.А. Мазалова